[image: image1.png]

ДУМА

муниципального образования

город окружного значения Радужный

(Дума города)

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 ноября 2005 года                                                                                     № 75
О безопасности дорожного движения

Заслушав и обсудив информацию начальника отделения ГИБДД милиции общественной безопасности отдела внутренних дел г. Радужный подполковника милиции П.А. Люлякина, главного специалиста отдела ЖКХ, транспорта и связи В.В. Бердникова, Дума города решила:

Информацию о безопасности дорожного движения принять к сведению.

Председатель Думы города                                                         А.Л. Горелик
ИНФОРМАЦИЯ

о безопасности дорожного движения и об оптимизации ограничений

Обслуживаемая территория отделения Государственной инспекции по безопасности дорожного движения (далее по тексту – ГИБДД) составляет 84 км автомобильных дорог с твердым покрытием, из которых 18 км территориальные, 42 км ведомственные, и в городах 24 км.

      В регистрационно-экзаменационной группе ОГИБДД города Радужного зарегистрировано: 15349 (аналогичный период прошлого года (далее по тексту – АППГ) – 14642) единиц транспорта, из них принадлежит физическим лицам  – 11221 (АППГ – 8700) единиц, юридическим лицам – 4128 (АППГ – 3942) единиц.

             За 10 месяцев 2005 года зарегистрировано 22 (АППГ – 22) дорожно-транспортных происшествий, в которых 1 (АППГ – 0) человек погиб, 39 (АППГ – 38) получили телесные повреждения различной степени тяжести.

- По вине водителей государственного транспорта совершено 0 (АППГ - 1) дорожно-транспортных происшествий (далее по тексту – ДТП), в которых погибло – 0 (АППГ – 0), ранено -  0 (АППГ – 1);
- по вине водителей индивидуального транспорта совершено 22 (АППГ- 21) ДТП, в которых погибло – 1 (АППГ –  0), ранено – 39 (АППГ - 37);
- по вине водителей находящихся в состоянии опьянения совершено 7 (АППГ – 2) ДТП;
- по вине пешеходов совершено 1 (АППГ – 4) ДТП, погибло – 0 (АППГ – 0), ранено – 1 (АППГ – 4);
- по вине детей ДТП не зарегистрировано.

Увеличился рост дорожно-транспортных происшествий из-за неудовлетворительного состояния улиц и дорог 5 (АППГ – 1)

 Штатная численность ОГИБДД ОВД г. Радужный на отчетный период составляет 43 человека, из них отдельный взвод дорожно-патрульной службы составляет 33 сотрудника. Некомплект – 0. Согласно норм положенности, определенных Указом Президента Российской федерации от 12.02.1993 года № 209 штатная численность дорожно-патрульной службы должна быть 65 сотрудников.

В целях стабилизации аварийности на улицах и дорогах города и воздействия на состояние водительской дисциплины в соответствии с требованиями Директивы МВД РФ России от 04.11.2004 года № 4 дсп, организована работа по выявлению административных правонарушений среди водительского состава и граждан. За 10 месяцев 2005 года сотрудниками отделения выявлено 15431 (АППГ – 13618) административных правонарушений, из них на водителей транспортных средств 11992 (АППГ – 12170). Количество дел об административных правонарушениях направленных в суд составляет 719 (АППГ – 489). Увеличено количество возбужденных дел по статье 20.25 КоАП РФ - 37 (АППГ- 5). Имеет место низкое количество выявляемости водителей находящихся и управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения 317 (АППГ – 381), а так же передача управления транспортным средством в состоянии опьянения 6 (АППГ – 12), однако имеется тенденция к улучшению положения в аналогии с первым полугодием. За 10 месяцев 2005 года отделением Госавтоинспекции ОВД города Радужного был проделан комплекс мероприятий по выявлению водителей управляющих транспортными средствами в состоянии наркотического опьянения и перевозящих наркотические вещества в автомобилях. Так за десять месяцев личным составом было задержано - 19 (АППГ – 14) водителей находящихся в состоянии наркотического опьянения. С участие сотрудников ОГИБДД раскрыто 41 (АППГ – 18) преступлений.

Личным составом дорожно-патрульной службы с начала текущего года выполнено 76 сопровождений в различные населенные пункты Ханты-Мансийского автономного округа транспортных средств перевозящих детей, конвоирование, перевозка негабаритных грузов.

Проанализировав причины и условия совершения ДТП, при которых водители скрылись с места происшествия, можно привести следующие цифры:

- совершено ДТП на территории обслуживания – 4;
- виды ДТП – наезд на пешехода – 4;
- найдено транспортных средств, скрывшихся с места ДТП по продолжительности, в том числе с введением плана "Перехват" - в течение суток – 3 автомашины, в срок с 1 суток до 3 суток – 1 автомашина;
форма собственности автомашин, водители которых скрылись с места происшествия – физические лица – 4 .

Исходя из приведённых данных и статистике производства по делам об административных правонарушений по ст. 12.27 КоАП РФ можно сделать выводы:

В трёх случаях оставления водителями мест происшествий причиной явилось незнание водителями п.2.5 ПДД РФ, т.е. водители совершившие наезд на пешеходов самостоятельно эвакуировали пострадавших в медицинские учреждения для оказания соответствующей помощи, и лишь в одном случае водитель пытался скрыть следы ДТП и уйти от ответственности за совершённое нарушение. В данном случае для устранения причины проводятся разъяснительные беседы с участниками дорожного движения, пешеходами и работниками транспортных организаций города. Так же направлена соответствующая информация в печатные СМИ (газеты «Новости Радужного» и «Варьёганский Вестник»). Так же снят один сюжет при помощи городского телевидения ООО «Телекомпания РТВ» где жителям города разъяснены их права и обязанности при совершении дорожно-транспортного происшествия.

С начала текущего года было проведено дважды учебно-тренеровочное мероприятие «Перехват» по розыску а/м водители которых скрылись с места ДТП. А/м, задействованные по легенде были обнаружены на территории обслуживания в течение одного часа с момента введения учебного плана перехват. Задействованы силы л/с ГИБДД, автопатрули МОВО и ОР ППСМ. В обоих случаях а/м обнаружены автопатрулями ГИБДД.

Еженедельно в форме рапорта производится доклад начальнику ОГИБДД  о состоянии дел по розыску а/м, водители которых скрылись с места ДТП.

Отделением ГИБДД ОВД г. Радужный проводились профилактические операции «Неделя безопасности Дорожного Движения», «Внимание Дети», «Каникулы». В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма сотрудниками ГИБДД в учебных заведениях было проведено  171 (АППГ- 148) лекций и бесед по правилам дорожного движения. За отчетный период зарегистрировано 4 (АППГ – 4)  дорожно-транспортных происшествия с участием несовершеннолетних, в одном случае усматривается вина водителя, а в другом вина несовершеннолетнего велосипедиста. В общеобразовательных учреждениях организовано 4 (АППГ - 4) уголка по безопасности дорожного движения.

Для оповещения населения о целях и задачах профилактических мероприятий подразделения ГИБДД г. Радужный взаимодействуют с тремя телерадиокомпаниями «Новое Время», «РТВ», «Русское радио-Радужный» в эфир которых было предоставлено 43 (АППГ - 39) выступлений информирующих о проводимых мероприятиях на территории города. Ежемесячно проводятся выступления начальника ОГИБДД ОВД г. Радужный в которых доводятся информация о складывающейся обстановке на улицах города.  Кроме этого инспекторским составом отдельного взвода ДПС проводятся выступления  на городском телевидении. Направлено 41 (АППГ – 38) информации в редакцию газеты «Новости Радужного».

С начала текущего года совместно с представителями гаражных кооперативов было проведено 25 (АППГ - 19) бесед, в автотранспортных предприятиях 138 (АППГ - 122) бесед.

Для повышения эффективности работы подразделения Госавтоинспекции используется помощь Общественного совета. Активное участие члены Общественного совета принимали в проведении профилактических мероприятий, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, таких как «Внимание Дети!», «Каникулы», «Неделя безопасности дорожного движения» в учебных учреждениях города проведено свыше 30 (АППГ - 21) бесед и лекций.

Организован выпуск печатной продукции: памятки для первоклассников в количестве – 100 шт, календари – 100 шт. Вся печатная продукция предназначена для закрепления навыков по безопасности дорожного движения среди детей. Из–за недостаточного финансирования не удается широко использовать наглядную агитацию в общеобразовательных учреждениях, для пропаганды безопасности дорожного движения.

Усилена профилактическая работа в автотранспортных предприятиях города по стабилизации аварийности среди юридических лиц. За 10 месяцев  текущего года техническим надзором отделения Госавтоинспекции ОВД г. Радужного совместно с РТИ г Радужный проводились профилактические мероприятия, которые были направлены на профилактику аварийности, выявление и пресечение нарушений правил дорожного движения и обеспечение безопасности перевозки пассажиров и грузов.  В ходе мероприятий были проведены – 67 (АППГ – 66) контрольных выпуска в автотранспортных предприятиях, где проверялись правила содержания, эксплуатации и технического состояния подвижного состава автопарка. При проведении контрольных выпусков, было выявлено – 481 (АППГ – 433) единиц транспортных средств с неисправностями при которых запрещена эксплуатация. На должностных лиц ответственных за выпуск транспортных средств составлено – 57 (АППГ – 52) административных протоколов по статье 12.31 ч.1 ч.2 КоАП РФ, 2 (АППГ – 3) по ст. 12.32 КоАП РФ, 3 (АППГ – 2) по ст. 19.22 КоАП РФ. По итогам проведённых операции с инженерами ТБ и БД автотранспортных предприятий, на базе АТП «Ина-нефтетранс», ООО УТТ было проведено 5 оперативных совещаний, где рассматривались вопросы по правилам эксплуатации подвижного состава автотранспортных предприятий и качественного выполнения своих функциональных обязанностей контролёрами по выпуску транспортных средств в предприятиях.

         Направлено – 8 (АППГ – 5) материалов в СМИ города по проблемам прохождения государственного технического осмотра автомобилями японского производства, световые приборы которых не соответствуют требованиям ГОСТ,  а также «Положение об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами».

С начала текущего года подразделением дорожной инспекции ОГИБДД ОВД г. Радужного, было проведено - 14 (АППГ - 11) профилактических мероприятий. Выдано 340 (АППГ – 182) пропусков на перевозку крупногабаритных грузов, согласовано 140 (АППГ – 110) маршрутов перевозки опасных грузов. На имя главы администрации города и председателя комиссии по БДД города, а также на имена руководителей предприятий – владельцев дорог направлено 35 (АППГ – 34) представлений  о недостатках содержания УДС и объектов находящихся на ней. Также в таких документах указывалось на недостатки в содержании автобусных маршрутов, неоднократные нарушения правил перевозки опасных и крупногабаритных грузов, о несвоевременных принятых мерах по устранению помех для безопасного движения по дорогам города. По результатам комплексных, контрольных и внеплановых проверок к административной ответственности привлечено должностных лиц,  всего: 35 (АППГ – 35).

         Совместно со съемочной группой городского телевидения, подготовлено 7 (АППГ - 8) репортажей о мероприятиях, проводимых дорожной инспекцией, которые в последствии публиковались в печатных СМИ города.

         Для устранения недостатков в содержании УДС и других дорожных сооружений в безопасном для дорожного движения состоянии выдано 45 (АППГ – 45) предписания. Ограничений или запрещений эксплуатации автодорог и улиц не вводилось.

         В местах концентрации очагов аварийности, на основных магистралях города, а именно на ул. Нефтяников, ул. Возрождения, ул. Парковая, нерегулируемые пешеходные переходы, с обоих сторон обустроены искусственными неровностями служащих для принудительного снижения скорости движения транспортных средств, установлены соответствующие дорожные знаки 1.16 и 3.24, на поверхность нанесена горизонтальная дорожная разметка 1.25. Так же искусственные неровности установлены в межквартальных проездах, которые имеются в наличии, благодаря выделенных дополнительных финансовых средств Администрацией МО г. Радужный.

          На основе проведённого топографического анализа выявленных мест концентрации ДТП, за первое полугодие 2005 года, принимаются перспективные мероприятия по ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий. На 8 перекрестках улиц города дорожно-эксплуатационным предприятием УМСАП по ООГХ, произведена установка светофоров и замены светофорные секции на светодиодные. Этим же предприятием согласно, акта проведённого комплексного, специального обследования технических средств организации дорожного движения на УДС города, от 31 марта 2004 года, по устранению выявленных недостатков в содержании автомобильных дорог и светофорных объектов, демонтировано и установлено – 184 дорожных знака (дополнительно, согласно рабочего проекта организации дорожного движения в г. Радужный). Установлен светофорный объект в очаге аварийности ул. Возрождения – ул. Парковая. Проведена реконструкция автодороги ул. 50  лет Победы, Нефтяников в ходе которой ширина проезжей части увеличилась до 13 метров. Произведен ямочный ремонт автомобильных дорог мкр. Южный и промышленной зоны города.

С целью снижения концентрации ДТП, ОГИБДД вносятся предложения по совершенствованию организации движения:

-установка светофорных объектов на пересечении улиц Новая – Юность;

-расширение проезжей части до четырех полос автодороги город – мкр. Южный;

-установка светофорных объектов на перекрестке а/д город – мкр. Южный – АТБ-9;

-в мкр. Южный провести реконструкцию дороги с расширением перекрестка ул. Аэродромная соединяющей ул. Ломоносова – ул. Магистральная (район «Вертолетки»), для установки одностороннего движения от 105 АТБ по ул. Магистральная до перекрестка ул. Магистральная – ул. Аэродромная, от перекрестка ул. Магистральная - ул. Аэродромная по ул. Аэродромная до перекрестка ул. Аэродромная – Ломоносова и от перекрестка ул. Ломоносова – ул. Аэродромная по ул. Ломоносова до перекрестка ул. Магистральная – ул. Ломоносова. Высвободившиеся светофорные объекты установить на перекрестке а/д город – мкр. Южный – АТБ-9;

Для совершенствования системы реагирования на обращения граждан и усиление обратной связи с населением города, начальником отделения увеличены встречи с представителями предприятий и организаций города, на которых отчитывается о проделанной работе по стабилизации аварийности и качественного обслуживания населения.

 С целью профилактики дорожно-транспортных происшествий, регистрационно-экзаменационным подразделением еженедельно  проводятся профилактические беседы на предприятиях и в детских учебных учреждениях города. С начала текущего года руководителям учебных организаций осуществляющих подготовку и обучение кандидатов в водители, направленно 4 предписание по улучшению качества подготовки кандидатов в водители. В период подготовки водительского состава, в виде наглядного пособия в общеобразовательных учреждениях  демонстрируются видеозаписи и фотоснимки с мест ДТП, доводятся статистические данные и основные факторы влияющие на аварийность. В средствах массовой информации, в частности на городском телеканале «Новое время», был освещен вопрос и проведены статистические данные  участия в ДТП водителей со стажем управления менее 3-х лет. При проведении практических экзаменов у кандидатов в водители проверяется навыки управления транспортным средством в условиях загруженности дорожного движения. Проводятся лектории перед принятием экзаменов с привлечением преподавателей учебных организаций. В период выдачи водительских удостоверений и регистрационных документов, с гражданами проводятся профилактические беседы, затрагивающие культуру вождения транспортных средств, а так же раздаются памятки «участников дорожного движения».

 Уделено особое внимание на  проведение осмотра транспортных средств, ведется более жесткий надзор за конструкцией транспортного средства. У владельцев транспортных средств истребываются копии сертификационных  документов на затемненные пленки,  закрепленные на лобовых и боковых стеклах, по параметрам не соответствующим требованиям ГОСТа. Также не допускается установка дополнительных и прочих элементов конструкции не оговоренных Официальными разъяснениями производственных объединений (к примеру: установка колес не соответствующих данному типу транспортного средства и п.т.).

В целях оптимизации ограничений эксплуатации транспортных средств на обслуживаемой территории, ОГИБДД по согласованию с Администрацией города выдаются пропуска на обслуживание объектов жилищно-коммунального хозяйства. В тоже время имеются случаи нарушения водительским составом муниципальных предприятий, а так же граждан проживающих в зоне обозначенной дорожными знаками 3.4 (движение грузовых автомобилей запрещено), 5.38 (жилая зона), требований п.17.2  ПДД РФ (стоянка грузового транспорта в микрорайонах города). Данную ситуацию не удается разрешить путем незаконного снятия государственных номерных знаков и привлечением водителей к административным взысканиям, для этого необходимо использовать эвакуатор для грузовых транспортных средств и помещения автомобилей на охраняемую стоянку. За истекший период 2005 года возбуждено 1036 дел об административных правонарушениях, по которым предусмотрено применение меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях в виде задержания транспортного средства, при этом задержано и помещено на охраняемую штрафную стоянку 280 единиц. Возбуждено 1367 дел об административных правонарушениях, по которым предусмотрено применение меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях в виде запрещения эксплуатации транспортных средств, при которых снято 324 государственных номерных знаков.